

À CAMARA MUNICIPAL DE ARAPONGAS/PR

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 052/2021

VALOR FINAL DO CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇO

Função	Nº de Funcionários	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	CUSTO MENSAL (R\$)
Servente de Limpeza (CBO 5143-20)	6	2.723,96	16.343,77
Copeira (CBO 5134-25)	2	2.180,93	4.361,85
Telefonista (CBO 4222-05)	2	3.012,68	6.025,35
Recepcionista (CBO 4221-05)	2	2.986,99	5.973,99
Porteiro Diurno 44h (CBO 5174-10)	1	3.256,69	3.256,69
Porteiro Noturno 12x36 (CBO 5174-10)	2	3.256,69	6.513,38
Supervisor (CBO 4101-05)	1	4.676,92	4.676,92
Jardineiro 22h (CBO 6220-10)	1	2.057,81	2.057,81
Motorista (CBO 7823-05)	2	3.993,20	7.986,39
Auxiliar de manutenção predial (CBO 5143-10)	1	3.448,67	3.448,67
Materiais, Equipamentos e Serviços Sob demanda			
Material de consumo para limpeza			1.008,20
Material de utensílios para limpeza			174,52
Equipamentos para limpeza e outros serviços			168,03
Equipamento de proteção individual - Limpeza e Manutenção			73,50
Equipamentos para manutenção predial e outros serviços			271,32
Serviços sob demanda de manutenção predial			159,60
CUSTO MENSAL EXCLUSIVAMENTE PARA FINS DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO (R\$)			62.500,00
CUSTO ANUAL EXCLUSIVAMENTE PARA FINS DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO (R\$)			750.000,00

71.777.700/0001-35
 Brooks Ambiental e Serviços Ltda - EPP
 Rua Marclio Dias, 366
 Jd. Nova Ipanema - CEP 79200-250 - Três Lagoas - MS



BROOKS AMBIENTAL E SERVIÇOS LTDA-EPP

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÕES DE PREÇOS



À CAMARA MUNICIPAL DE ARAPONGAS/PR

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 052/2021

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	10/08/2021
B	Município/ UF	ARAPONGAS/PR
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	CCT SIEMACO 2021 CL11ª
D	Nº de meses de execução contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Unidade de medida	POSTO
2	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):	1
3	Cargo:	SERVENTE DE LIMPEZA (CBO 5143-20)

MÃO-DE-OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo do serviço	SERVENTE DE LIMPEZA
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.300,00
4	Categoria profissional	ASSEIO E CONSERVAÇÃO
5	Data base da categoria	01/02/2021

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1 Composição da remuneração		Valor (R\$)	
A	Salário base	R\$ 1.300,00	
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	S
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	N R\$ 1.100,00 20%
D	Adicional noturno		
E	Hora noturna adicional - ou hora noturna reduzida		
F	Outros (especificar)		
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			R\$ 1.300,00

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias			
2.1 13º salário e adicional de férias	(%)	Valor (R\$)	
A 13º salário	8,33%	R\$ 108,20	
B Adicional de férias	3,030%	R\$ 39,38	
C Incidência do submódulo 2.2 sobre o 13º salário e adicional de férias	4,18%	R\$ 54,36	
TOTAL			R\$ 201,94

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições			
2.2 GPS, FGTS e outras contribuições	(%)	Valor (R\$)	
A INSS	20,00%	R\$ 130,00	
B Salário Educação	2,50%	R\$ 16,25	
C Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT 3,0 FAP 1,0	3,00% R\$ 19,50	
D SESC ou SESI	1,50%	R\$ 9,75	
E SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 6,50	
F SEBRAE	0,60%	R\$ 3,90	
G INCRA	0,20%	R\$ 1,30	
H FGTS	8,00%	R\$ 52,00	
TOTAL			36,80% R\$ 239,20

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3 Benefícios Mensais e Diários						Valor (R\$)	
A	Transporte	SIM/NÃO	Valor	Passagens	Dias	Desconto	R\$ 76,00
		SIM/NÃO	R\$ 3,50	2	22	R\$ 78,00	
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	SIM	Valor Mensal			Desconto	R\$ 360,00
		SIM	R\$ 450,00	1		R\$ 0,20	
C	Assistência Médica e Familiar					R\$ 64,00	
D	Benefício Social Familiar					R\$ 21,00	
E	Fundo de Formação Profissional					R\$ 22,00	
TOTAL						R\$ 542,00	

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$ 201,94
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 239,20
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 542,00
TOTAL		R\$ 983,14

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 6,26
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,50
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,16%	R\$ 2,40
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 29,20
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,72%	R\$ 10,75
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,48%	R\$ 52,27
TOTAL		6,75%	R\$ 101,38

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais			
4.1	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias	9,075%	R\$ 58,99
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais		R\$ 5,65
C	Substituto na Cobertura de Licença-Paternidade		R\$ 0,14
D	Substituto na Cobertura de Ausências por acidente de trabalho		R\$ 0,22
E	Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade		R\$ 0,48
F	Substituto na Cobertura de Outras Ausências (especificar)		R\$ -00
TOTAL			R\$ 65,48

Submódulo 4.2 - Intra jornada			
4.2	Intra jornada	(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Intervalo para Repouso ou Alimentação		R\$ -00
TOTAL			R\$ -00

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausência Legais	R\$ 32,74
4.2	Substituto na Intra jornada	R\$ -00
TOTAL		R\$ 32,74

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$ 32,51	
B	Materiais (custo mensal por empregado)	R\$ -00	
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)	R\$ -00	
D	Outros (Especificar)	R\$ -00	
TOTAL		R\$ 32,51	

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO					
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro			(%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos			1,00%	R\$ 23,42
B	Lucro			1,00%	R\$ 23,42
C	Tributos			8,65%	0,45
	C.1	Tributos Federais	PIS	0,65%	R\$ 17,08
	C.2	Tributos Federais	COFINS	3,00%	R\$ 78,85
	C.3	Tributos Municipais	ISS	5,00%	R\$ 131,42
TOTAL					R\$ 274,19

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.300,00
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 983,14
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 101,38
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 32,74
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	R\$ 32,51
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 2.449,77
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 274,19
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 2.723,96

QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
SERVENTE DE LIMPEZA	R\$ 2.723,96	1	R\$ 2.723,96	1	R\$ 2.723,96
Valor mensal dos serviços					R\$ 2.723,96
Valor Mensal estimado dos produtos/materiais (Os produtos/materiais serão pagos pelo efetivo)					
VALOR ESTIMADO MENSAL DA CONTRATAÇÃO					R\$ 2.723,96

QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA	
DESCRIÇÃO	VALOR
Valor mensal do serviço	R\$ 2.723,96
Número de meses de execução contratual	12
Valor global da proposta (Valor Mensal x Meses de Execução)	R\$ 32.687,53

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÕES DE PREÇOS



À CAMARA MUNICIPAL DE ARAPONGAS/PR
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 052/2021

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	10/08/2021
B	Município/ UF	ARAPONGAS/PR
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	CCT SIEMACO 2021 CL11ª
D	Nº de meses de execução contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Unidade de medida	POSTO
2	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):	1
3	Cargo:	COPEIRA (CBO 5134-25)

MÃO-DE-OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo do serviço	COPEIRA
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5134-25
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.342,23
4	Categoria profissional	ASSEIO E CONSERVAÇÃO
5	Data base da categoria	01/02/2021

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da remuneração				Valor (R\$)
A	Salário base				R\$ 1.342,23
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	S		
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	N	R\$ 1.100,00 20%	R\$ -00
D	Adicional noturno				
E	Hora noturna adicional - ou hora noturna reduzida				
F	CUMULAÇÃO DE FUNÇÃO				47,77
TOTAL DA REMUNERAÇÃO					R\$ 1.390,00

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias			
2.1	13º salário e adicional de férias	(%)	Valor (R\$)
A	13º salário	8,33%	R\$ 115,82
B	Adicional de férias	3,030%	R\$ 42,12
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre o 13º salário e adicional de férias	4,18%	R\$ 58,12
TOTAL			R\$ 216,06

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições				(%)	Valor (R\$)	
A	INSS				20,00%	R\$ 278,00	
B	Salário Educação				2,50%	R\$ 34,74	
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT	3,0	FAT	1,0	3,00%	R\$ 41,70
D	SESC ou SESI				1,50%	R\$ 20,84	
E	SENAI ou SENAC				1,00%	R\$ 13,90	
F	SEBRAE				0,60%	R\$ 8,34	
G	INCRA				0,20%	R\$ 2,78	
H	FGTS				8,00%	R\$ 111,20	
TOTAL					36,80%	R\$ 511,50	

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários							Valor (R\$)
2.3	Benefícios Mensais e Diários						Valor (R\$)
A	Transporte	SIM/NÃO	Valor	Passagens	Dias	Desconto	R\$ 73,47
		SIM/NÃO	R\$ 3,50	2	22	R\$ 80,53	
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	SIM	Valor Mensal			Desconto	R\$ 360,00
		SIM	R\$ 450,00	1		R\$ 0,20	
C	Assistência Médica e Familiar						R\$ 64,00
D	Benefício Social Familiar						R\$ 21,00
E	Fundo de Formação Profissional						R\$ 22,00
TOTAL							R\$ 540,47

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$ 54,01
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 127,87
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 270,23
TOTAL		R\$ 452,11

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 3,01
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,24
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,16%	R\$ 1,15
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 14,04
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,72%	R\$ 5,16
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,48%	R\$ 25,12
TOTAL		6,75%	R\$ 48,72

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais			
4.1	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias	9,075%	R\$ 63,07
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais		R\$ 6,04
C	Substituto na Cobertura de Licença-Paternidade		R\$ 0,15
D	Substituto na Cobertura de Ausências por acidente de trabalho		R\$ 0,24
E	Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade		R\$ 0,51
F	Substituto na Cobertura de Outras Ausências (especificar)		R\$ -00
TOTAL			R\$ 70,01

Submódulo 4.2 - Intra jornada			
4.2	Intra jornada	(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Intervalo para Repouso ou Alimentação		R\$ -00
TOTAL			R\$ -00

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausência Legais	R\$ 35,00
4.2	Substituto na Intra jornada	R\$ -00
TOTAL		R\$ 35,00

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS		Valor (R\$)
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$ 27,19
B	Materiais (custo mensal por empregado)	R\$ -00
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)	R\$ -00
D	Outros (Especificar)	R\$ -00
TOTAL		R\$ 27,19

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	
---	--

6 Custos Indiretos, Tributos e Lucro			(%)	Valor (R\$)	
A	Custos Indiretos		1,00%	R\$ 19,53	
B	Lucro		1,00%	R\$ 19,73	
C	Tributos		8,65%	0,9135	
	C.1	Tributos Federais	PIS	0,65%	R\$ 14,18
	C.2		COFINS	3,00%	R\$ 65,43
	C.3	Tributos Municipais	ISS	5,00%	R\$ 109,05
TOTAL				R\$ 227,91	

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.390,00
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 452,11
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 48,72
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 35,00
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 27,19
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 1.953,02
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 227,91
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 2.180,93

QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
COPEIRA	R\$ 2.180,93	1	R\$ 2.180,93	1	R\$ 2.180,93
Valor mensal dos serviços					R\$ 2.180,93
<u>Valor Mensal estimado dos produtos/materiais (Os produtos/materiais serão pagos pelo efetivo)</u>					
VALOR ESTIMADO MENSAL DA CONTRATAÇÃO					R\$ 2.180,93

QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA	
DESCRIÇÃO	VALOR
Valor mensal do serviço	R\$ 2.180,93
Número de meses de execução contratual	12
Valor global da proposta (Valor Mensal x Meses de Execução)	R\$ 26.171,11

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÕES DE PREÇOS



À CAMARA MUNICIPAL DE ARAPONGAS/PR
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 052/2021

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	10/08/2021
B	Município/ UF	ARAPONGAS/PR
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	CCT SIEMACO 2021 CL11ª
D	Nº de meses de execução contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Unidade de medida	POSTO
2	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):	1
3	Cargo:	TELEFONISTA (CBO 4222-05)

MÃO-DE-OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo do serviço	TELEFONISTA
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4222-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.415,56
4	Categoria profissional	ASSEIO E CONSERVAÇÃO
5	Data base da categoria	01/02/2021

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da remuneração				Valor (R\$)
A	Salário base				R\$ 1.415,56
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	S		
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	N	R\$ 1.100,00 20%	R\$ -00
D	Adicional noturno				
E	Hora noturna adicional - ou hora noturna reduzida				
F	Outro				
TOTAL DA REMUNERAÇÃO					R\$ 1.415,56

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias		
2.1	13º salário e adicional de férias	Valor (R\$)
A	13º salário	R\$ 117,96
B	Adicional de férias	R\$ 42,90
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre o 13º salário e adicional de férias	R\$ 59,20
TOTAL		R\$ 220,06

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições				(%)	Valor (R\$)
A	INSS				20,00%	R\$ 283,10
B	Salário Educação				2,50%	R\$ 17,69
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT	3,0	FAT	1,0	R\$ 21,23
D	SESC ou SESI				1,50%	R\$ 10,61
E	SENAI ou SENAC				1,00%	R\$ 7,08
F	SEBRAE				0,60%	R\$ 4,24
G	INCRA				0,20%	R\$ 1,41
H	FGTS				8,00%	R\$ 56,62
TOTAL					36,80%	R\$ 401,98

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3 Benefícios Mensais e Diários							Valor (R\$)
A	Transporte	SIM/NÃO	Valor	Passagens	Dias	Desconto	R\$ 69,07
		SIM/NÃO	R\$ 3,50	2	22	R\$ 84,93	
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	SIM	Valor Mensal			Desconto	R\$ 360,00
		SIM	R\$ 450,00	1		R\$ 0,20	
C Assistência Médica e Familiar							R\$ 64,00
D Benefício Social Familiar							R\$ 21,00
E Fundo de Formação Profissional							R\$ 22,00
TOTAL							R\$ 536,07

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$ 220,06
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 401,98
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 536,07
TOTAL		R\$ 1.158,11

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO		
3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	R\$ 3,18
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 0,25
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 1,22
D	Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 14,83
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 5,46
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 26,54
TOTAL		R\$ 51,48

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais		
4.1	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias	R\$ 64,23
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais	R\$ 6,15
C	Substituto na Cobertura de Licença-Paternidade	R\$ 0,15
D	Substituto na Cobertura de Ausências por acidente de trabalho	R\$ 0,24
E	Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade	R\$ 0,52
F	Substituto na Cobertura de Outras Ausências (especificar)	R\$ -00
TOTAL		R\$ 71,29

Submódulo 4.2 - Intra jornada		
4.2	Intra jornada	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Intervalo para Repouso ou Alimentação	R\$ -00
TOTAL		R\$ -00

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausência Legais	R\$ 71,29
4.2	Substituto na Intra jornada	R\$ -00
TOTAL		R\$ 71,29

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS		
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$ 49,17
B	Materiais (custo mensal por empregado)	R\$ -00
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)	R\$ -00
D	Outros (Especificar)	R\$ -00
TOTAL		R\$ 49,17

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	R\$ 12,47
B	Lucro	R\$ 12,53
C	Tributos	0,45

C.1	Tributos Federais	PIS	0,65%	R\$ 18,19
C.2		COFINS	3,00%	R\$ 83,94
C.3	Tributos Municipais	ISS	5,00%	R\$ 139,94
TOTAL				R\$ 267,07

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.415,56
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.158,11
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 51,48
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 71,29
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 49,17
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 2.745,61
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 267,07
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 3.012,68

QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
TELEFONISTA	R\$ 3.012,68	1	R\$ 3.012,68	1	R\$ 3.012,68
Valor mensal dos serviços					R\$ 3.012,68
Valor Mensal estimado dos produtos/materiais (Os produtos/materiais serão pagos pelo efetivo)					
VALOR ESTIMADO MENSAL DA CONTRATAÇÃO					R\$ 3.012,68

QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA	
DESCRIÇÃO	VALOR
Valor mensal do serviço	R\$ 3.012,68
Número de meses de execução contratual	12
Valor global da proposta (Valor Mensal x Meses de Execução)	R\$ 36.152,12

% dependendo do grau de insalubridade (campo G33) ser gerado no Campo H34

Hora Noturna Reduzida) * (Nº de Horas Noturnas Adicionais) *

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÕES DE PREÇOS



À CAMARA MUNICIPAL DE ARAPONGAS/PR
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 052/2021

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	10/08/2021
B	Município/ UF	ARAPONGAS/PR
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	CCT SIEMACO 2021 CL11ª
D	Nº de meses de execução contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Unidade de medida	POSTO
2	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):	1
3	Cargo:	RECEPCIONISTA (CBO 4221-05)

MÃO-DE-OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo do serviço	RECEPCIONISTA
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4221-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.516,66
4	Categoria profissional	ASSEIO E CONSERVAÇÃO
5	Data base da categoria	01/02/2021

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da remuneração				Valor (R\$)	
A	Salário base				R\$1.516,66	
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	S			
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	N	R\$ 1.100,00	20%	R\$0,00
D	Adicional noturno					
E	Hora noturna adicional - ou hora noturna reduzida					
F	Adicional de Risco				R\$30,00	
TOTAL DA REMUNERAÇÃO					R\$ 1.546,66	

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias		
2.1	13º salário e adicional de férias	Valor (R\$)
A	13º salário	R\$ 64,44
B	Adicional de férias	R\$ 23,43
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre o 13º salário e adicional de férias	R\$ 32,34
TOTAL		R\$ 120,21

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições				(%)	Valor (R\$)
A	INSS				20,00%	R\$ 154,66
B	Salário Educação				2,50%	R\$ 19,33
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT	3,0	FAT	1,0	R\$ 23,20
D	SESC ou SESI				1,50%	R\$ 11,60
E	SENAI ou SENAC				1,00%	R\$ 7,73
F	SEBRAE				0,60%	R\$ 4,64
G	INCRA				0,20%	R\$ 1,54
H	FGTS				8,00%	R\$ 61,86
TOTAL					36,80%	R\$ 284,56

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3 Benefícios Mensais e Diários							Valor (R\$)
A	Transporte	SIM/NÃO	Valor	Passagens	Dias	Desconto	R\$ 63,00
		SIM/NÃO	R\$ 3,50	2	22	R\$ 91,00	
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	SIM	Valor Mensal			Desconto	R\$ 360,00
		SIM	R\$ 450,00	1		R\$ 0,20	
C Assistência Médica e Familiar							R\$ 64,00
D Benefício Social Familiar							R\$ 21,00
E Fundo de Formação Profissional							R\$ 22,00
TOTAL							R\$ 530,00

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$ 120,21
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 284,56
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 530,00
TOTAL		R\$ 934,77

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO		
3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	R\$ 3,47
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 0,28
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 1,33
D	Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 16,20
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 5,96
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 29,00
TOTAL		R\$ 56,24

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais		
4.1	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias	R\$ 107,05
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais	R\$ 6,72
C	Substituto na Cobertura de Licença-Paternidade	R\$ 0,17
D	Substituto na Cobertura de Ausências por acidente de trabalho	R\$ 0,26
E	Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade	R\$ 0,57
F	Substituto na Cobertura de Outras Ausências (especificar)	R\$ -00
TOTAL		R\$ 114,77

Submódulo 4.2 - Intra jornada		
4.2	Intra jornada	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Intervalo para Repouso ou Alimentação	R\$ -00
TOTAL		R\$ -00

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausência Legais	R\$ 114,77
4.2	Substituto na Intra jornada	R\$ -00
TOTAL		R\$ 114,77

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS		
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$ 49,17
B	Materiais (custo mensal por empregado)	R\$ -00
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)	R\$ -00
D	Outros (Especificar)	R\$ -00
TOTAL		R\$ 49,17

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	R\$ 13,32

B	Lucro			1,00%	R\$ 13,39
C	Tributos			8,65%	0,45
	C.1	Tributos Federais	PIS	0,65%	R\$ 19,44
	C.2		COFINS	3,00%	R\$ 89,71
	C.3	Tributos Municipais	ISS	5,00%	R\$ 149,52
TOTAL					R\$ 285,38

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.546,66
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 934,77
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 56,24
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 114,77
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	R\$ 49,17
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 2.701,61
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 285,38
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 2.986,99

QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
RECEPCIONISTA	R\$ 2.986,99	1	R\$ 2.986,99	1	R\$ 2.986,99
Valor mensal dos serviços					R\$ 2.986,99
<u>Valor Mensal estimado dos produtos/materiais (Os produtos/materiais serão pagos pelo efetivo)</u>					
VALOR ESTIMADO MENSAL DA CONTRATAÇÃO					R\$ 2.986,99

QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA	
DESCRIÇÃO	VALOR
Valor mensal do serviço	R\$ 2.986,99
Número de meses de execução contratual	12
Valor global da proposta (Valor Mensal x Meses de Execução)	R\$ 35.843,92

% dependendo do grau de insalubridade (campo G33) ser gerado no Campo H34

Hora Noturna Reduzida) * (Nº de Horas Noturnas Adicionais) *

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÕES DE PREÇOS



À CAMARA MUNICIPAL DE ARAPONGAS/PR

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 052/2021

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	10/08/2021
B	Município/ UF	ARAPONGAS/PR
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	CCT SIEMACO 2021 CL11ª
D	Nº de meses de execução contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Unidade de medida	POSTO
2	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):	1
3	Cargo:	PORTEIRO DIURNO 44H (CBO 5174-10)

MÃO-DE-OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo do serviço	PORTEIRO DIURNO 44H
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5174-10
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.700,00
4	Categoria profissional	ASSEIO E CONSERVAÇÃO
5	Data base da categoria	01/02/2021

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da remuneração				Valor (R\$)
A	Salário base				R\$1.700,00
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	S		
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	N	R\$ 1.100,00 20%	R\$0,00
D	Adicional noturno				
E	Hora noturna adicional - ou hora noturna reduzida				
F	Adicional de Risco				R\$60,00
TOTAL DA REMUNERAÇÃO					R\$ 1.760,00

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias			
2.1	13º salário e adicional de férias	(%)	Valor (R\$)
A	13º salário	8,33%	R\$ 73,33
B	Adicional de férias	3,030%	R\$ 26,66
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre o 13º salário e adicional de férias	4,18%	R\$ 36,80
TOTAL			R\$ 136,79

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições				(%)	Valor (R\$)	
A	INSS				20,00%	R\$ 176,00	
B	Salário Educação				2,50%	R\$ 22,00	
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT	3,0	FAT	1,0	3,00%	R\$ 26,40
D	SESC ou SESI				1,50%	R\$ 13,20	
E	SENAI ou SENAC				1,00%	R\$ 8,80	
F	SEBRAE				0,60%	R\$ 5,28	
G	INCRA				0,20%	R\$ 1,76	
H	FGTS				8,00%	R\$ 70,40	
TOTAL					36,80%	R\$ 323,84	

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3 Benefícios Mensais e Diários							Valor (R\$)
A	Transporte	SIM/NÃO	Valor	Passagens	Dias	Desconto	R\$ 52,00
		SIM/NÃO	R\$ 3,50	2	22	R\$ 102,00	
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	SIM	Valor Mensal			Desconto	R\$ 360,00
		SIM	R\$ 450,00	1		R\$ 0,20	
C Assistência Médica e Familiar							R\$ 64,00
D Benefício Social Familiar							R\$ 21,00
E Fundo de Formação Profissional							R\$ 22,00
TOTAL							R\$ 519,00

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$ 136,79
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 323,84
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 519,00
TOTAL		R\$ 979,63

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO		
3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	R\$ 3,95
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 0,31
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 1,51
D	Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 18,44
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 6,78
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 33,00
TOTAL		R\$ 63,99

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais		
4.1	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias	R\$ 79,86
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais	R\$ 7,64
C	Substituto na Cobertura de Licença-Paternidade	R\$ 0,19
D	Substituto na Cobertura de Ausências por acidente de trabalho	R\$ 0,30
E	Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade	R\$ 0,65
F	Substituto na Cobertura de Outras Ausências (especificar)	R\$ -00
TOTAL		R\$ 88,64

Submódulo 4.2 - Intra jornada		
4.2	Intra jornada	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Intervalo para Repouso ou Alimentação	R\$ -00
TOTAL		R\$ -00

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausência Legais	R\$ 88,64
4.2	Substituto na Intra jornada	R\$ -00
TOTAL		R\$ 88,64

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS		
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$ 49,17
B	Materiais (custo mensal por empregado)	R\$ -00
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)	R\$ -00
D	Outros (Especificar)	R\$ -00
TOTAL		R\$ 49,17

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	R\$ 14,85

B	Lucro			1,00%	R\$ 14,85
C	Tributos			8,65%	0,45
	C.1	Tributos Federais	PIS	0,65%	R\$ 21,46
	C.2		COFINS	3,00%	R\$ 99,04
	C.3	Tributos Municipais	ISS	5,00%	R\$ 165,06
TOTAL					R\$ 315,26

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.760,00
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 979,63
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 63,99
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 88,64
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 49,17
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 2.941,43
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 315,26
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 3.256,69

QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
PORTEIRO DIURNO 44H	R\$ 3.256,69	1	R\$ 3.256,69	1	R\$ 3.256,69
Valor mensal dos serviços					R\$ 3.256,69
<u>Valor Mensal estimado dos produtos/materiais (Os produtos/materiais serão pagos pelo efetivo)</u>					
VALOR ESTIMADO MENSAL DA CONTRATAÇÃO					R\$ 3.256,69

QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA	
DESCRIÇÃO	VALOR
Valor mensal do serviço	R\$ 3.256,69
Número de meses de execução contratual	12
Valor global da proposta (Valor Mensal x Meses de Execução)	R\$ 39.080,28

% dependendo do grau de insalubridade (campo G33) ser gerado no Campo H34

Hora Noturna Reduzida) * (Nº de Horas Noturnas Adicionais) * (Dias Trabalhados)

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÕES DE PREÇOS



À CAMARA MUNICIPAL DE ARAPONGAS/PR

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 052/2021

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	10/08/2021
B	Município/ UF	ARAPONGAS/PR
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	CCT SIEMACO 2021 CL11ª
D	Nº de meses de execução contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Unidade de medida	POSTO
2	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):	1
3	Cargo:	PORTEIRO NOTURNO 12X36H (CBO 5174-10)

MÃO-DE-OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo do serviço	PORTEIRO NOTURNO 12X36H
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5174-10
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.700,00
4	Categoria profissional	ASSEIO E CONSERVAÇÃO
5	Data base da categoria	01/02/2021

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da remuneração					Valor (R\$)
A	Salário base					R\$1.700,00
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	S			
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	N	R\$ 1.100,00	20%	R\$0,00
D	Adicional noturno					R\$168,00
E	Adicional adicional - ou hora noturna reduzida					R\$23,99
F	Adicional de Risco					R\$60,00
TOTAL DA REMUNERAÇÃO						R\$ 1.951,99

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias

2.1	13º salário e adicional de férias	(%)	Valor (R\$)
A	13º salário	8,33%	R\$ 81,33
B	Adicional de férias	3,030%	R\$ 29,57
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre o 13º salário e adicional de férias	4,18%	R\$ 40,81
TOTAL			R\$ 151,71

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições					(%)	Valor (R\$)
A	INSS					20,00%	R\$ 195,20
B	Salário Educação					2,50%	R\$ 24,40
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT	3,0	FAT	1,0	3,00%	R\$ 29,78
D	SESC ou SESI					1,50%	R\$ 14,64
E	SENAI ou SENAC					1,00%	R\$ 9,76
F	SEBRAE					0,60%	R\$ 5,85
G	INCRA					0,20%	R\$ 1,95
H	FGTS					8,00%	R\$ 78,08
TOTAL						36,80%	R\$ 359,66

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários							Valor (R\$)
2.3 Benefícios Mensais e Diários							
A	Transporte	SIM/NÃO	Valor	Passagens	Dias	Desconto	R\$ 52,00
		SIM/NÃO	R\$ 3,50	2	22	R\$ 102,00	
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	SIM	Valor Mensal			Desconto	R\$ 360,00
		SIM	R\$ 450,00	1		R\$ 0,20	
C Assistência Médica e Familiar							R\$ 64,00
D Benefício Social Familiar							R\$ 21,00
E Fundo de Formação Profissional							R\$ 21,00
TOTAL							R\$ 518,00

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$ 75,85
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 179,83
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 259,00
TOTAL		R\$ 514,68

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO		
3	Provisão para Rescisão	(%) Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42% R\$ 4,22
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03% R\$ 0,34
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,16% R\$ 1,62
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94% R\$ 19,71
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,72% R\$ 7,25
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,48% R\$ 35,28
TOTAL		6,75% R\$ 68,42

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais		
4.1	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	(%) Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias	9,075% R\$ 88,57
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais	R\$ 8,48
C	Substituto na Cobertura de Licença-Paternidade	R\$ 0,21
D	Substituto na Cobertura de Ausências por acidente de trabalho	R\$ 0,33
E	Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade	R\$ 0,72
F	Substituto na Cobertura de Outras Ausências (especificar)	R\$ -00
TOTAL		R\$ 98,31

Submódulo 4.2 - Intrajornada		
4.2	Intrajornada	(%) Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Intervalo para Repouso ou Alimentação	R\$ -00
TOTAL		R\$ -00

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausência Legais	R\$ 98,31
4.2	Substituto na Intrajornada	R\$ -00
TOTAL		R\$ 98,31

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS		Valor (R\$)
5	Insumos Diversos	
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$ 49,17
B	Materiais (custo mensal por empregado)	R\$ -00
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)	R\$ -00
D	Outros (Especificar)	R\$ -00
TOTAL		R\$ 49,17

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	(%) Valor (R\$)

A	Custos Indiretos		1,00%	R\$ 13,41	
B	Lucro		1,00%	R\$ 13,48	
C	Tributos		8,65%	0,9135	
	C.1	Tributos Federais	PIS	0,65%	R\$ 9,64
	C.2		COFINS	3,00%	R\$ 44,49
	C.3	Tributos Municipais	ISS	5,00%	R\$ 74,15
TOTAL					R\$ 155,17

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.951,99
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 514,68
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 68,42
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 98,31
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 49,17
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 2.682,57
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 155,17
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 2.837,74

QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
PORTEIRO NOTURNO 12X36H	R\$ 2.837,74	1	R\$ 2.837,74	1	R\$ 2.837,74
Valor mensal dos serviços					R\$ 2.837,74
Valor Mensal estimado dos produtos/materiais (Os produtos/materiais serão pagos pelo efetivo)					
VALOR ESTIMADO MENSAL DA CONTRATAÇÃO					R\$ 2.837,74

QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA	
DESCRIÇÃO	VALOR
Valor mensal do serviço	R\$ 2.837,74
Número de meses de execução contratual	12
Valor global da proposta (Valor Mensal x Meses de Execução)	R\$ 34.052,88

% dependendo do grau de insalubridade (campo G33) ser gerado no Campo H34

Hora Noturna Reduzida) * (Nº de Horas Noturnas Adicionais) * (Dias Trabalhados)

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÕES DE PREÇOS



À CAMARA MUNICIPAL DE ARAPONGAS/PR

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 052/2021

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	10/08/2021
B	Município/ UF	ARAPONGAS/PR
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	CCT SIEMACO 2021 CL11ª
D	Nº de meses de execução contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Unidade de medida	POSTO
2	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):	1
3	Cargo:	SUPERVISOR (CBO 4101-05)

MÃO-DE-OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo do serviço	SUPERVISOR
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4101-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 2.142,23
4	Categoria profissional	ASSEIO E CONSERVAÇÃO
5	Data base da categoria	01/02/2021

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1 Composição da remuneração					Valor (R\$)
A	Salário base				R\$2.142,23
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	S		
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	N	R\$ 1.100,00	20%
D	Adicional noturno				R\$0,00
E	Adicional adicional - ou hora noturna reduzida				
F	Adicional de Risco				
TOTAL DA REMUNERAÇÃO					R\$ 2.142,23

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias		
2.1 13º salário e adicional de férias	(%)	Valor (R\$)
A 13º salário	8,33%	R\$ 178,52
B Adicional de férias	3,030%	R\$ 64,92
C Incidência do submódulo 2.2 sobre o 13º salário e adicional de férias	4,18%	R\$ 89,58
TOTAL		R\$ 333,02

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições		
2.2 GPS, FGTS e outras contribuições	(%)	Valor (R\$)
A INSS	20,00%	R\$ 428,45
B Salário Educação	2,50%	R\$ 53,56
C Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT	3,0
	FAT	1,0
D SESC ou SESI	1,50%	R\$ 32,13
E SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 21,42
F SEBRAE	0,60%	R\$ 12,85
G INCRA	0,20%	R\$ 4,28
H FGTS	8,00%	R\$ 171,38
TOTAL	36,80%	R\$ 788,34

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários							Valor (R\$)
2.3 Benefícios Mensais e Diários							
A	Transporte	SIM/NÃO	Valor	Passagens	Dias	Desconto	R\$ 25,47
		SIM/NÃO	R\$ 3,50	2	22	R\$ 128,53	
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	SIM	Valor Mensal			Desconto	R\$ 360,00
		SIM	R\$ 450,00	1		R\$ 0,20	
C Assistência Médica e Familiar							R\$ 64,00
D Benefício Social Familiar							R\$ 21,00
E Fundo de Formação Profissional							R\$ 21,00
TOTAL							R\$ 491,47

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$ 333,02
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 788,34
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 491,47
TOTAL		R\$ 1.612,83

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO		
3	Provisão para Rescisão	(%) Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42% R\$ 10,31
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03% R\$ 0,83
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,16% R\$ 3,96
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94% R\$ 48,13
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,72% R\$ 17,71
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,48% R\$ 86,14
TOTAL		6,75% R\$ 167,08

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais		
4.1	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	(%) Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias	9,075% R\$ 194,41
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais	R\$ 19,62
C	Substituto na Cobertura de Licença-Paternidade	R\$ 0,50
D	Substituto na Cobertura de Ausências por acidente de trabalho	R\$ 0,78
E	Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade	R\$ 1,59
F	Substituto na Cobertura de Outras Ausências (especificar)	R\$ -00
TOTAL		R\$ 216,88

Submódulo 4.2 - Intra jornada		
4.2	Intra jornada	(%) Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Intervalo para Repouso ou Alimentação	R\$ -00
TOTAL		R\$ -00

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausência Legais	R\$ 216,88
4.2	Substituto na Intra jornada	R\$ -00
TOTAL		R\$ 216,88

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS		Valor (R\$)
5	Insumos Diversos	
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$ 49,17
B	Materiais (custo mensal por empregado)	R\$ -00
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)	R\$ -00
D	Outros (Especificar)	R\$ -00
TOTAL		R\$ 49,17

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	(%) Valor (R\$)

A	Custos Indiretos		1,00%	R\$ 41,88	
B	Lucro		1,00%	R\$ 42,30	
C	Tributos		8,65%	0,9135	
	C.1	Tributos Federais	PIS	0,65%	R\$ 30,40
	C.2		COFINS	3,00%	R\$ 140,31
	C.3	Tributos Municipais	ISS	5,00%	R\$ 233,85
TOTAL				R\$ 488,74	

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.142,23
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.612,83
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 167,08
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 216,88
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 49,17
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 4.188,19
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 488,74
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 4.676,92

QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
SUPERVISOR	R\$ 4.676,92	1	R\$ 4.676,92	1	R\$ 4.676,92
Valor mensal dos serviços					R\$ 4.676,92
<u>Valor Mensal estimado dos produtos/materiais (Os produtos/materiais serão pagos pelo efetivo)</u>					
VALOR ESTIMADO MENSAL DA CONTRATAÇÃO					R\$ 4.676,92

QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA	
DESCRIÇÃO	VALOR
Valor mensal do serviço	R\$ 4.676,92
Número de meses de execução contratual	12
Valor global da proposta (Valor Mensal x Meses de Execução)	R\$ 56.123,09

% dependendo do grau de insalubridade (campo G33) ser gerado no Campo H34

Hora Noturna Reduzida) * (Nº de Horas Noturnas Adicionais) * (Dias Trabalhados)

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÕES DE PREÇOS



À CAMARA MUNICIPAL DE ARAPONGAS/PR

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 052/2021

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	10/08/2021
B	Município/ UF	ARAPONGAS/PR
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	CCT SIEMACO 2021 CL11ª
D	Nº de meses de execução contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Unidade de medida	POSTO
2	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):	1
3	Cargo:	JARDINEIRO (CBO 6220-10)

MÃO-DE-OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo do serviço	JARDINEIRO
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	6220-10
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 714,44
4	Categoria profissional	ASSEIO E CONSERVAÇÃO
5	Data base da categoria	01/02/2021

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da remuneração				Valor (R\$)
A	Salário base				R\$714,44
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	S		
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	N	R\$ 1.100,00 20%	R\$0,00
D	Adicional noturno				
E	Adicional adicional - ou hora noturna reduzida				
F	Adicional de Risco				
TOTAL DA REMUNERAÇÃO					R\$ 714,44

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias		
2.1	13º salário e adicional de férias	Valor (R\$)
A	13º salário	R\$ 59,54
B	Adicional de férias	R\$ 21,65
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre o 13º salário e adicional de férias	R\$ 29,88
TOTAL		R\$ 111,06

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições		
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Valor (R\$)
A	INSS	R\$ 142,89
B	Salário Educação	R\$ 17,86
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	R\$ 21,43
D	SESC ou SESI	R\$ 10,72
E	SENAI ou SENAC	R\$ 7,14
F	SEBRAE	R\$ 4,29
G	INCRA	R\$ 1,43
H	FGTS	R\$ 57,16
TOTAL		R\$ 262,91

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários							Valor (R\$)
2.3 Benefícios Mensais e Diários							
A	Transporte	SIM/NÃO	Valor	Passagens	Dias	Desconto	R\$ 111,13
		SIM/NÃO	R\$ 3,50	2	22	R\$ 42,87	
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	SIM	Valor Mensal			Desconto	R\$ 360,00
		SIM	R\$ 450,00	1		R\$ 0,20	
C Assistência Médica e Familiar							R\$ 64,00
D Benefício Social Familiar							R\$ 21,00
E Fundo de Formação Profissional							R\$ 21,00
TOTAL							R\$ 577,13

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$ 111,06
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 262,91
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 577,13
TOTAL		R\$ 951,11

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO		
3	Provisão para Rescisão	(%) Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42% R\$ 3,44
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03% R\$ 0,28
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,16% R\$ 1,32
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94% R\$ 16,05
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,72% R\$ 5,91
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,48% R\$ 28,73
TOTAL		6,75% R\$ 55,72

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais		
4.1	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	(%) Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias	9,075% R\$ 64,84
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais	R\$ 6,54
C	Substituto na Cobertura de Licença-Paternidade	R\$ 0,17
D	Substituto na Cobertura de Ausências por acidente de trabalho	R\$ 0,26
E	Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade	R\$ 0,53
F	Substituto na Cobertura de Outras Ausências (especificar)	R\$ -00
TOTAL		R\$ 72,33

Submódulo 4.2 - Intrajornada		
4.2	Intrajornada	(%) Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Intervalo para Repouso ou Alimentação	R\$ -00
TOTAL		R\$ -00

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausência Legais	R\$ 72,33
4.2	Substituto na Intrajornada	R\$ -00
TOTAL		R\$ 72,33

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS		Valor (R\$)
5	Insumos Diversos	
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$ 49,17
B	Materiais (custo mensal por empregado)	R\$ -00
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)	R\$ -00
D	Outros (Especificar)	R\$ -00
TOTAL		R\$ 49,17

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	(%) Valor (R\$)

A	Custos Indiretos		1,00%	R\$ 18,43	
B	Lucro		1,00%	R\$ 18,61	
C	Tributos		8,65%	0,9135	
	C.1	Tributos Federais	PIS	0,65%	R\$ 13,38
	C.2		COFINS	3,00%	R\$ 61,73
	C.3	Tributos Municipais	ISS	5,00%	R\$ 102,89
TOTAL					R\$ 215,04

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 714,44
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 951,11
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 55,72
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 72,33
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 49,17
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 1.842,77
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 215,04
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 2.057,81

QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
JARDINEIRO	R\$ 2.057,81	1	R\$ 2.057,81	1	R\$ 2.057,81
Valor mensal dos serviços					R\$ 2.057,81
<u>Valor Mensal estimado dos produtos/materiais (Os produtos/materiais serão pagos pelo efetivo)</u>					
VALOR ESTIMADO MENSAL DA CONTRATAÇÃO					R\$ 2.057,81

QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA	
DESCRIÇÃO	VALOR
Valor mensal do serviço	R\$ 2.057,81
Número de meses de execução contratual	12
Valor global da proposta (Valor Mensal x Meses de Execução)	R\$ 24.693,76

% dependendo do grau de insalubridade (campo G33) ser gerado no Campo H34

Hora Noturna Reduzida) * (Nº de Horas Noturnas Adicionais) * (Dias Trabalhados)

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÕES DE PREÇOS



À CAMARA MUNICIPAL DE ARAPONGAS/PR

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 052/2021

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	10/08/2021
B	Município/ UF	ARAPONGAS/PR
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	CCT SINTTROL-SINDEPRESTEM-PR Nº REGISTRO NO TEM - PR003531/2020 - 2020- 2021
D	Nº de meses de execução contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Unidade de medida	POSTO
2	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):	1
3	Cargo:	MOTORISTA (CBO 7823-05)

MÃO-DE-OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo do serviço	MOTORISTA
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	7823-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.769,50
4	Categoria profissional	ASSEIO E CONSERVAÇÃO
5	Data base da categoria	01/02/2021

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da remuneração				Valor (R\$)	
A	Salário base				R\$1.769,50	
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	S			
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	N	R\$ 1.100,00	20%	R\$0,00
D	Adicional noturno					
E	Adicional adicional - ou hora noturna reduzida					
F	Adicional de Risco					
TOTAL DA REMUNERAÇÃO					R\$ 1.769,50	

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias		
2.1	13º salário e adicional de férias	Valor (R\$)
A	13º salário	R\$ 147,46
B	Adicional de férias	R\$ 53,62
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre o 13º salário e adicional de férias	R\$ 74,00
TOTAL		R\$ 275,08

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições		
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Valor (R\$)
A	INSS	R\$ 353,90
B	Salário Educação	R\$ 44,24
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	R\$ 53,09
D	SESC ou SESI	R\$ 26,54
E	SENAI ou SENAC	R\$ 17,70
F	SEBRAE	R\$ 10,62
G	INCRA	R\$ 3,54
H	FGTS	R\$ 141,56

TOTAL	36,80%	R\$ 651,18
--------------	---------------	-------------------

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários							
2.3 Benefícios Mensais e Diários						Valor (R\$)	
A	Transporte	SIM/NÃO	Valor	Passagens	Dias	Desconto	R\$ 47,83
		SIM/NÃO	R\$ 3,50	2	22	R\$ 106,17	
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	SIM	Valor Mensal			Desconto	R\$ 360,00
		SIM	R\$ 450,00	1		R\$ 0,20	
C Assistência Médica e Familiar						R\$ 64,00	
D Benefício Social Familiar						R\$ 21,00	
E Fundo de Formação Profissional						R\$ 21,00	
TOTAL						R\$ 513,83	

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$ 275,08
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 651,18
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 513,83
TOTAL		R\$ 1.440,08

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO		
3	Provisão para Rescisão	(%) Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42% R\$ 8,52
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03% R\$ 0,68
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,16% R\$ 3,27
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94% R\$ 39,76
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,72% R\$ 14,63
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,48% R\$ 71,15
TOTAL		6,75% R\$ 138,01

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais		
4.1	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	(%) Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias	9,075% R\$ 160,58
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais	R\$ 16,20
C	Substituto na Cobertura de Licença-Paternidade	R\$ 0,41
D	Substituto na Cobertura de Ausências por acidente de trabalho	R\$ 0,64
E	Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade	R\$ 1,31
F	Substituto na Cobertura de Outras Ausências (especificar)	R\$ -00
TOTAL		R\$ 179,15

Submódulo 4.2 - Intra jornada		
4.2	Intra jornada	(%) Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Intervalo para Repouso ou Alimentação	R\$ -00
TOTAL		R\$ -00

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausência Legais	R\$ 179,15
4.2	Substituto na Intra jornada	R\$ -00
TOTAL		R\$ 179,15

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS		
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$ 49,17
B	Materiais (custo mensal por empregado)	R\$ -00
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)	R\$ -00
D	Outros (Especificar)	R\$ -00
TOTAL		R\$ 49,17

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO					
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro			(%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos			1,00%	R\$ 35,76
B	Lucro			1,00%	R\$ 36,12
C	Tributos			8,65%	0,9135
	C.1	Tributos Federais	PIS	0,65%	R\$ 25,96
	C.2		COFINS	3,00%	R\$ 119,80
	C.3	Tributos Municipais	ISS	5,00%	R\$ 199,66
TOTAL					R\$ 417,29

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.769,50
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.440,08
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 138,01
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 179,15
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	R\$ 49,17
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 3.575,91
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 417,29
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 3.993,20

QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
MOTORISTA	R\$ 3.993,20	1	R\$ 3.993,20	1	R\$ 3.993,20
Valor mensal dos serviços					R\$ 3.993,20
Valor Mensal estimado dos produtos/materiais (Os produtos/materiais serão pagos pelo efetivo)					
VALOR ESTIMADO MENSAL DA CONTRATAÇÃO					R\$ 3.993,20

QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA	
DESCRIÇÃO	VALOR
Valor mensal do serviço	R\$ 3.993,20
Número de meses de execução contratual	12
Valor global da proposta (Valor Mensal x Meses de Execução)	R\$ 47.918,34

% dependendo do grau de insalubridade (campo G33) ser gerado no Campo H34

Hora Noturna Reduzida) * (Nº de Horas Noturnas Adicionais) * (Dias Trabalhados)

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÕES DE PREÇOS



À CAMARA MUNICIPAL DE ARAPONGAS/PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 052/2021

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	10/08/2021
B	Município/ UF	ARAPONGAS/PR
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	CCT SIEMACO 2021 CL11ª
D	Nº de meses de execução contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Unidade de medida	POSTO
2	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):	1
3	Cargo:	AUXILIAR MANUT. PREDIAL (CBO 5143-10)

MÃO-DE-OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo do serviço	AUXILIAR MANUT. PREDIAL
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-10
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.482,80
4	Categoria profissional	ASSEIO E CONSERVAÇÃO
5	Data base da categoria	01/02/2021

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da remuneração				Valor (R\$)
A	Salário base				R\$1.482,80
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	S		
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	N	R\$ 1.100,00 20%	R\$0,00
D	Adicional noturno				
E	Adicional adicional - ou hora noturna reduzida				
F	Adicional de Risco				
TOTAL DA REMUNERAÇÃO					R\$ 1.482,80

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias		
2.1	13º salário e adicional de férias	Valor (R\$)
A	13º salário	R\$ 123,57
B	Adicional de férias	R\$ 44,93
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre o 13º salário e adicional de férias	R\$ 62,01
TOTAL		R\$ 230,51

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições				(%)	Valor (R\$)
A	INSS				20,00%	R\$ 296,56
B	Salário Educação				2,50%	R\$ 37,07
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT	3,0	FAT	1,0	R\$ 44,48
D	SESC ou SESI				1,50%	R\$ 22,24
E	SENAI ou SENAC				1,00%	R\$ 14,83
F	SEBRAE				0,60%	R\$ 8,90
G	INCRA				0,20%	R\$ 2,97
H	FGTS				8,00%	R\$ 118,62
TOTAL					36,80%	R\$ 545,67

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3 Benefícios Mensais e Diários							Valor (R\$)
A	Transporte	SIM/NÃO	Valor	Passagens	Dias	Desconto	R\$ 65,03
		SIM/NÃO	R\$ 3,50	2	22	R\$ 88,97	
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	SIM	Valor Mensal			Desconto	R\$ 360,00
		SIM	R\$ 450,00	1		R\$ 0,20	
C Assistência Médica e Familiar							R\$ 64,00
D Benefício Social Familiar							R\$ 21,00
E Fundo de Formação Profissional							R\$ 21,00
TOTAL							R\$ 531,03

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2 Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$ 230,51
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 545,67
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 531,03
TOTAL		R\$ 1.307,21

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO		
3 Provisão para Rescisão	(%)	Valor (R\$)
A Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 7,14
B Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,57
C Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,16%	R\$ 2,74
D Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 33,31
E Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,72%	R\$ 12,26
F Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,48%	R\$ 59,62
TOTAL	6,75%	R\$ 115,65

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais		
4.1 Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	(%)	Valor (R\$)
A Substituto na Cobertura de Férias	9,075%	R\$ 134,56
B Substituto na Cobertura de Ausências Legais		R\$ 13,58
C Substituto na Cobertura de Licença-Paternidade		R\$ 0,34
D Substituto na Cobertura de Ausências por acidente de trabalho		R\$ 0,54
E Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade		R\$ 1,10
F Substituto na Cobertura de Outras Ausências (especificar)		R\$ -00
TOTAL		R\$ 150,12

Submódulo 4.2 - Intrajornada		
4.2 Intrajornada	(%)	Valor (R\$)
A Substituto na Cobertura de Intervalo para Repouso ou Alimentação		R\$ -00
TOTAL		R\$ -00

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4 Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausência Legais	R\$ 150,12
4.2	Substituto na Intrajornada	R\$ -00
TOTAL		R\$ 150,12

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS		Valor (R\$)
5 Insumos Diversos		
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$ 32,51
B	Materiais (custo mensal por empregado)	R\$ -00
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)	R\$ -00
D	Outros (Especificar)	R\$ -00
TOTAL		R\$ 32,51

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		
6 Custos Indiretos, Tributos e Lucro	(%)	Valor (R\$)
A Custos Indiretos	1,00%	R\$ 30,88

B	Lucro		1,00%	R\$ 31,19	
C	Tributos		8,65%	0,9135	
	C.1	Tributos Federais	PIS	0,65%	R\$ 22,42
	C.2		COFINS	3,00%	R\$ 103,46
	C.3	Tributos Municipais	ISS	5,00%	R\$ 172,43
TOTAL					R\$ 360,38

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.482,80
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.307,21
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 115,65
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 150,12
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	R\$ 32,51
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 3.088,29
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 360,38
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 3.448,67

QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
AUXILIAR MANUT. PREDIAL	R\$ 3.448,67	1	R\$ 3.448,67	1	R\$ 3.448,67
Valor mensal dos serviços					R\$ 3.448,67
Valor Mensal estimado dos produtos/materiais (Os produtos/materiais serão pagos pelo efetivo)					
VALOR ESTIMADO MENSAL DA CONTRATAÇÃO					R\$ 3.448,67

QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA	
DESCRIÇÃO	VALOR
Valor mensal do serviço	R\$ 3.448,67
Número de meses de execução contratual	12
Valor global da proposta (Valor Mensal x Meses de Execução)	R\$ 41.384,09

% dependendo do grau de insalubridade (campo G33) ser gerado no Campo H34

Hora Noturna Reduzida) * (Nº de Horas Noturnas Adicionais) * (Dias Trabalhados)

À CAMARA MUNICIPAL DE ARAPONGAS/PR

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 052/2021

TIPO DE SERVIÇO: SERVENTE

DESCRIÇÃO	QTDE 12 MESES	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR MENSAL
Camiseta em tecido resistente, malha fria, com identificação da empresa contratada	8	R\$ 25,30	R\$ 202,40	R\$ 16,87
Calça em tecido resistente	4	R\$ 34,40	R\$ 137,60	R\$ 11,47
Jaqueta apropriada para os dias frios e para o trabalho de servente, combinando com o resto do uniforme.	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00	R\$ 4,17
TOTAL MENSAL POR EMPREGADO				R\$ 32,51

TIPO DE SERVIÇO: COPEIRAGEM

DESCRIÇÃO	QTDE 12 MESES	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR MENSAL
Calça social, em tecido de qualidade.	4	R\$ 45,00	R\$ 180,00	R\$ 15,00
Camisa social, manga curta, em tecido de qualidade, com identificação da empresa contratada.	4	R\$ 40,00	R\$ 160,00	R\$ 13,33
Camisa social, manga longa, em tecido de qualidade, com identificação da empresa contratada.	4	R\$ 45,00	R\$ 180,00	R\$ 15,00
Avental próprio para o serviço de copeira, que proteja dos joelhos ao peito, na cor preta, com identificação da empresa contratada.	2	R\$ 24,00	R\$ 48,00	R\$ 4,00
Touca de filó com aba cor preta.	2	R\$ 17,30	R\$ 34,60	R\$ 2,88
Jaqueta compatível com o trabalho de copeira, combinando com o resto do uniforme e apropriado para o dias frios	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00	R\$ 4,17
TOTAL MENSAL POR EMPREGADO				R\$ 54,38

NOTURNO)

DESCRIÇÃO	QTDE 12 MESES	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR MENSAL
Calça social, em tecido de qualidade.	4	R\$ 50,00	R\$ 200,00	R\$ 16,67
Camisa social, manga curta, em tecido de qualidade, com identificação da empresa contratada.	4	R\$ 40,00	R\$ 160,00	R\$ 13,33
Camisa social, manga longa, em tecido de qualidade, com identificação da empresa contratada.	4	R\$ 45,00	R\$ 180,00	R\$ 15,00

Jaqueta compatível com o trabalho de recepcionista, telefonista e supervisor, combinando com o resto do uniforme e apropriado para o dias frios.	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00	R\$ 4,17
TOTAL MENSAL POR EMPREGADO				R\$ 49,17

TIPO DE SERVIÇO: JARDINEIRO / AUXILIAR DE MANUTENÇÃO

DESCRIÇÃO	QTDE 12 MESES	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR MENSAL
Calça em tecido resistente.	4	R\$ 34,40	R\$ 137,60	R\$ 11,47
Camiseta, manga curta, em tecido de qualidade, malha fria, com identificação da empresa contratada.	8	R\$ 25,30	R\$ 202,40	R\$ 16,87
Jaqueta compatível com o trabalho de jardineiro e auxiliar de manutenção, combinando com o resto do uniforme e apropriado para o dias frios.	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00	R\$ 4,17
TOTAL MENSAL POR EMPREGADO				R\$ 32,51

À CAMARA MUNICIPAL DE ARAPONGAS/PR

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 052/2021

MATERIAL DE CONSUMO DE LIMPEZA

ITEM	FREQUÊNCIA	QTDE	CUSTO MÉDIO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
Água sanitária hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto de sódio, água, teor de cloro ativo mínimo: 2% (p/p). Embalagem de 1 litro.	Mensal	15	R\$ 1,82	R\$ 27,30
Álcool etílico hidratado, recomendado para a limpeza doméstica, 46 % inpm. Aprovado pelo Inmetro. Embalagem de 1 litro.	Mensal	21	R\$ 4,50	R\$ 94,50
Aromatizador de ambiente spray, fragrâncias variadas: floral, lavanda, talco, alecrim, bambu, algodão, cravo e canela. Composição: álcool, perfume, denatonium benzoate, linalool, citronelol, benzyl alcohol. Embalagem com 120 ml.	Mensal	2	R\$ 10,49	R\$ 20,98
Aromatizador de ambiente, concentrado, fragrâncias variadas: floral, lavanda, talco, alecrim, bambu, algodão, cravo e canela. Composição: álcool, perfume, denatonium benzoate, linalool, citronelol, benzyl alcohol. Embalagem com 120 ml.	Mensal	5	R\$ 10,28	R\$ 51,40
Desengordurante multiuso, máxima remoção de gordura, tensoativo solvente, alcalinizantes, preservantes, sequestrantes, corantes, essência e água. Embalagem de 500 ml.	Mensal	3	R\$ 8,56	R\$ 25,68
Desinfetante para uso geral, ação bactericida e germicida, desinfeta, limpa e perfuma. Embalagem de 2 litros. Com fragrâncias de: talco, lavanda, eucalipto, floral, jasmim, alecrim.	Mensal	9	R\$ 4,99	R\$ 44,91
Detergente líquido, tensoativos aniônicos, sequestrantes, derivado de isotiazolinona espessantes 15 de fragrância e água – componente ativo: linear al16quil benzeno, sulfonato de sódio, contendo tensoativos biodegradáveis testado dermatologicamente, produto notificado na ANVISA. Embalagem de 500 ml.	Mensal	9	R\$ 1,94	R\$ 17,46
Limpa vidros, composição: Lauril, éter, corante, água, sulfato de sódio, embalagem com 500 ml.	Mensal	10	R\$ 5,96	R\$ 59,60

Limpador de carpetes e tapetes composição: Lauril, sulfato de sódio, coadjuvantes, corante, conservante, fragrância e veículo, com 500 ml.	Mensal	2	R\$ 13,89	R\$ 27,78
Limpador de uso geral sem cloro, composição: Alquil, benzeno, sulfato de sódio, lauril, sulfonato de sódio, coadjuvantes, sequestrante, fragrância, solvente e água.	Mensal	13	R\$ 4,34	R\$ 56,42
Limpador multi uso limpeza pesada com docedil benzeno, sulfantado de sódio, tensoativo não iônico, coadjuvantes, solubilizante, sequestrante, éter glicídico, álcool, corante, água. Embalagem de 500 ml.	Mensal	9	R\$ 6,59	R\$ 59,31
Limpador multiuso com cloro ativo docedil benzeno, sulfantado de sódio, tensoativo não iônico, coadjuvantes, solubilizante, sequestrante, éter glicídico, álcool, corante, água. Embalagem de 500 ml.	Mensal	10	R\$ 7,72	R\$ 77,20
Limpador perfumado, com ingrediente ativo nonil fenol etoxilado com 9.5 moles de óxido de eteno, tensoativos aniônicos, solventes, sequestrantes, corantes, fragrância e água. Embalagem de 1 litro.	Mensal	20	R\$ 7,79	R\$ 155,80
Lustra móveis com silicone, ceras naturais emulsificantes, sequestrantes, solvente petróleo, perfume e água. Embalagem de 500 ml.	Mensal	1	R\$ 11,16	R\$ 11,16
Odorizador de ambiente, composição: Coadjuvantes, estabilizantes, corante e fragrâncias variadas. Embalagem 360 ml.	Mensal	3	R\$ 10,29	R\$ 30,87
Polidor para metais finos: prata, metais delicados e aço inox. Composição: Agentes de polimento, solvente de petróleo, Oleína, Amônia e Perfume. Embalagem com 200 ml.	Mensal	1	R\$ 15,56	R\$ 15,56
Sabão em pó – com tensoativos, aniônicos alcalinizante, sequestrante, carga, coadjuvantes, branqueador óptico, corante, enzimas, agente anti-redepositante, fragrância e água, componente ativo linear alquil benzeno, sulfonato de sódio, com tensoativo biodegradável., caixa com 2 quilos.	Mensal	3	R\$ 12,10	R\$ 36,30
Saco de lixo preto, reforçado, de polietileno com capacidade de 100 litros, na medida 80cmx105cm.	Mensal	150	R\$ 0,37	R\$ 55,50
Saco de lixo preto, reforçado, de polietileno com capacidade de 30 litros, na medida 59x62 cm.	Mensal	150	R\$ 0,28	R\$ 42,00
TOTAL MENSAL DE MATERIAL DE CONSUMO DE LIMPEZA (A1)				R\$ 909,73
CUSTOS INDIRETOS (A2)			1,00%	R\$ 9,10
LUCRO (A3)			1,00%	R\$ 9,10
(A1) + (A2) + (A3)				R\$ 927,93

TRIBUTOS (PIS - 0,65%; COFINS - 3 %; ISS - 5%) (B1)	8,65%	R\$ 80,27
CUSTO TOTAL MENSAL (A1) + (A2) + (A3) + (B1)		R\$ 1.008,20

À CAMARA MUNICIPAL DE ARAPONGAS/PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 052/2021

MATERIAL DE UTENSÍLIOS PARA LIMPEZA

ITEM	FREQUÊNCIA	QTDE	CUSTO MÉDIO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
Balde plástico em polipropileno virgem capacidade 20 litros aproximadamente, com alça reforçada, de boa qualidade.	Bianual	10	R\$ 11,20	R\$ 4,67
Escova sanitária com cerdas bicolores em formato circular, com suporte plástico de polipropileno, medindo 34,5x12 cm aproximadamente.	Bianual	6	R\$ 6,10	R\$ 1,53
Espanja dupla face multiuso, composição: Poliuretano com bactericida e fibra sintética com abrasivo, embalagem, tamanho: 75 x 110 mm.	Bianual	240	R\$ 0,80	R\$ 8,00
Fibra abrasiva para limpeza em nylon, tamanho 100 x 260 mm, cor verde, espessura aproximadamente 12 mm.	Bianual	96	R\$ 1,90	R\$ 7,60
Fibra em poliéster branca, resina a prova de água, antiaderente para limpeza de superfícies delicadas, como porcelanas, vidros, cristais etc, medindo 100 x 260 mm, espessura 12 mm aproximadamente.	Bianual	144	R\$ 1,93	R\$ 11,58
Flanela, 90% algodão no mínimo, tamanho 38x58cm aproximadamente, de boa qualidade.	Bianual	240	R\$ 2,15	R\$ 21,50
Lã de aço para limpeza de superfícies com sujeiras difíceis e polimento de objetos de alumínio, principalmente utensílios domésticos. Pacote com 08 unidades.	Bianual	48	R\$ 2,01	R\$ 4,02
Pulverizador plástico 1 litro	Bianual	6	R\$ 12,32	R\$ 3,08
Rodo de alumínio c/ cabo em alumínio revestido, medindo aproximadamente 1.20 cm de comprimento, base medindo 40 cm aproximadamente, material de secar em EVA.	Bianual	5	R\$ 39,74	R\$ 8,28
Rodo de alumínio c/ cabo em alumínio, medindo aproximadamente 1,20 cm de comprimento, base medindo 80 cm aproximadamente, material de secar em EVA.	Bianual	3	R\$ 35,16	R\$ 4,40
Rodo Limpa Vidro 45cm, c/Cabo de 50cm aproximadamente, em alumínio.	Bianual	2	R\$ 58,30	R\$ 4,86
Rodo plástico de alta qualidade, com cabo de madeira revestido em plástico, medindo aproximadamente 1,20 cm de comprimento, base medindo 40 cm, material de secar em EVA.	Bianual	15	R\$ 16,74	R\$ 10,46

Saco de algodão cru, 100% algodão 80x50cm aproximadamente de boa qualidade, forte absorção de água, durável.	Bianual	252	R\$ 3,20	R\$ 33,60
Suporte com cabo em alumínio para utilização de fibras abrasivas de limpeza em pisos e paredes com junção articulada, através de mola e trava com dimensões de 95X230 mm aproximadamente.	Bianual	5	R\$ 32,64	R\$ 6,80
Toalhas de microfibra (Pano Mágico Multiuso). Tecido: 80% Poliéster e 20% poliamida. Tamanho: 28cm X 38cm. Aproximadamente. Gramatura: 60g. Cores: variadas Características: suave, forte absorção de água, durável.	Bianual	120	R\$ 4,00	R\$ 20,00
Vassoura multiuso, com cerdas plumadas, em nylon, com cabo encapado, de aproximadamente 1,20m.	Bianual	15	R\$ 11,40	R\$ 7,13
TOTAL MENSAL DE MATERIAL DE UTENSÍLIOS PARA LIMPEZA (A1)				R\$ 157,49
CUSTOS INDIRETOS (A2)			1,00%	R\$ 1,57
LUCRO (A3)			1,00%	R\$ 1,57
(A1) + (A2) + (A3)				R\$ 160,63
TRIBUTOS (PIS - 0,65%; COFINS - 3 %; ISS - 5%) (B1)			8,65%	R\$ 13,89
CUSTO TOTAL MENSAL (A1) + (A2) + (A3) + (B1)				R\$ 174,52

À CAMARA MUNICIPAL DE ARAPONGAS/PR

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 052/2021

EQUIPAMENTOS PARA LIMPEZA

ITEM	FREQUÊNCIA	QTDE	CUSTO MÉDIO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
Aspirador de Pó. Potência Elétrica: 1600W. Tensão: 127V, Motor: Universal, Capacidade Recipiente: 20L, Dimensões Produto (C.L.A): 35x34,5x42,5 cm aproximadamente. Bico canto e escova, Mangueira de 1,5 m, 2 extensores de plástico, Bico múltiplo com acessório para carpetes, piso frio ou rodo Componentes: Cabo elétrico 2,5 m Alça Roda. Encaixe para acessórios, Bocal de sopro, filtro.	Bianual	1	R\$ 458,74	R\$ 19,11
Disco limpador, para enceradeira 350 mm, na cor verde. (unidade)	Bianual	8	R\$ 16,20	R\$ 5,40
Enceradeira industrial com escova 350 mm. Motor Elétrico (HP): 0,75. Tensão (V): 110/220. Capacidade Operacional: 1.500 m2. Dimensões (diâmetro x altura): 350mm x 1100 mm aproximadamente.	Bianual	1	R\$ 1.316,74	R\$ 54,86
Lavadora de Alta Pressão. Especificações Técnicas: Potência:1,5kW Tensão: 110V mono. Vazão:400l/h Dimensão: 570X320X330 mm, aproximadamente.	Bianual	1	R\$ 1.565,58	R\$ 65,23
Mangueira ½ polegada para jardim, com 30 metros de comprimento, flexível e de baixa dureza. Com 3 camadas distintas: A camada interna e camada externa feita em PVC. A camada intermediária em poliéster trançado.Com engate rosqueado e esguicho com jato regulável.	Bianual	1	R\$ 78,30	R\$ 3,26
Placa de sinalização, Piso Molhado.	Bianual	4	R\$ 22,40	R\$ 3,73
TOTAL MENSAL DE EQUIPAMENTOS PARA LIMPEZA (A1)				R\$ 151,61
CUSTOS INDIRETOS (A2)			1,00%	R\$ 1,52
LUCRO (A3)			1,00%	R\$ 1,52
(A1) + (A2) + (A3)				R\$ 154,65
TRIBUTOS (PIS - 0,65%; COFINS - 3 %; ISS - 5%) (B1)			8,65%	R\$ 13,38
CUSTO TOTAL MENSAL (A1) + (A2) + (A3) + (B1)				R\$ 168,03

À CAMARA MUNICIPAL DE ARAPONGAS/PR

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 052/2021

EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI) - LIMPEZA

ITEM	FREQUÊNCIA	QTDE	CUSTO MÉDIO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
Sapato profissional, feito em material EVA com solado em borracha antiderrapante. Palmilha antibacteriana. (Par)	Bianual	24	R\$ 41,00	R\$ 41,00
Bota de PVC Pantaneiro Impermeável. (Par)	Bianual	4	R\$ 21,43	R\$ 3,57
Óculos de proteção - Óculos de segurança, constituído de um arco de material plástico preto com um pino central duas fendas nas extremidades, utilizadas para o encaixe de visor de policarbonato, cor incolor	Bianual	8	R\$ 1,48	R\$ 0,49
Luva confeccionada em 100% látex natural, forrada, impermeabilizada com verniz silver plus redutor antialérgico tamanho médio e tamanho grande aprovada pelo Inmetro. Pacote com 02 unidades.	Bianual	100	R\$ 2,20	R\$ 9,17
TOTAL MENSAL DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL - LIMPEZA (A1)				R\$ 54,23
CUSTOS INDIRETOS (A2)			0,00%	R\$ 0,00
LUCRO (A3)			0,00%	R\$ 0,00
(A1) + (A2) + (A3)				R\$ 54,23
TRIBUTOS (PIS - 0,65%; COFINS - 3 %; ISS - 5%) (B1)			0,00%	R\$ 0,00
CUSTO TOTAL MENSAL (A1) + (A2) + (A3) + (B1)				R\$ 54,23

EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI) - MANUTENÇÃO

ITEM	FREQUÊNCIA	QTDE	CUSTO MÉDIO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
Sapato de Couro com Elástico e Biqueira de Aço. (Par)	Bianual	4	R\$ 48,90	R\$ 8,15
Avental de segurança confeccionado em raspa, tiras em raspa e fivelas metálicas para ajustes, tamanho único, cor cinza	Bianual	1	R\$ 22,45	R\$ 0,94
Capacete de Segurança Classe B Com Suspensão Plastcor PLT cor azul	Bianual	1	R\$ 10,20	R\$ 0,43
Luva de segurança, para uso em situação de risco de choque elétrico, baixa tensão 500v pico 2.500v (classe 00). Confeccionada em borracha natural. Tamanho a ser solicitado. (Par)	Bianual	1	R\$ 176,48	R\$ 7,35
Luvas de algodão com pigmentos de PVC 6 fios. (Par)	Bianual	4	R\$ 2,50	R\$ 0,42

Óculos de proteção - Óculos de segurança, constituído de um arco de material plástico preto com um pino central duas fendas nas extremidades, utilizadas para o encaixe de visor de policarbonato, cor incolor	Bianual	2	R\$ 1,48	R\$ 0,12
TOTAL MENSAL DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL - MANUTENÇÃO (A1)				R\$ 17,40
CUSTOS INDIRETOS (A2)			1,00%	R\$ 0,17
LUCRO (A3)			1,00%	R\$ 0,17
(A1) + (A2) + (A3)				R\$ 17,74
TRIBUTOS (PIS - 0,65%; COFINS - 3 %; ISS - 5%) (B1)			8,65%	R\$ 1,53
CUSTO TOTAL MENSAL (A1) + (A2) + (A3) + (B1)				R\$ 19,27
CUSTO TOTAL MENSAL EPI - LIMPEZA + MANUNTEÇÃO				R\$ 73,50

À CAMARA MUNICIPAL DE ARAPONGAS/PR

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 052/2021

EQUIPAMENTOS MANUTENÇÃO PREDIAL E OUTROS SERVIÇOS

ITEM	FREQUÊNCIA	QTDE	CUSTO MÉDIO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
Alicate de Bico 6" de Aço Niquelado.	Bianual	1	R\$ 16,95	R\$ 0,71
Alicate de Corte 6" de Aço Niquelado.	Bianual	1	R\$ 19,80	R\$ 0,83
Alicate de Pressão Mordente Triangular 10".	Bianual	1	R\$ 51,79	R\$ 2,16
Alicate Desencapador de Fios de 1,5 A 6,05 Mm 210mm.	Bianual	1	R\$ 32,99	R\$ 1,37
Alicate Universal 8" de Aço Niquelado.	Bianual	1	R\$ 35,17	R\$ 1,47
Aparador de grama elétrico 1500W 127V.	Bianual	1	R\$ 287,76	R\$ 11,99
Caixa de ferramentas com 5 compartimentos Tratamento Anti-ferrugem Pintura de alta resistência a pó, utilizado para armazenar e transportar ferramentas, Cor: Azul, Medidas C x A x L: 50 x 20 x 21 cm.	Bianual	1	R\$ 147,65	R\$ 6,15
Chave grifo 14", abertura 60 mm.	Bianual	1	R\$ 85,09	R\$ 3,55
Chave grifo 36", abertura 110 mm.	Bianual	1	R\$ 188,24	R\$ 7,84
Cinto para Ferramentas com 9 Bolsos.	Bianual	1	R\$ 58,19	R\$ 2,42
Desentupidor Sanitário de borracha com 16 cm de largura e 49 cm de altura.	Bianual	1	R\$ 18,84	R\$ 0,79
Escada com 05 degraus. Fabricada em alumínio com peças plásticas em polipropileno. Estrutura em tubo retangular, que garante maior estabilidade.Com travamento automático na plataforma superior. Pés e degraus antiderrapantes. Equipada com fita de segurança. Dobrável. Capacidade de peso: 120Kg.	Bianual	1	R\$ 162,40	R\$ 6,77
Furadeira de impacto reversível, 650 W, 220V, 5 brocas (4,5,6,8 e 10mm), 0 - 47.250 bpm, com maleta contra impactos.	Bianual	1	R\$ 352,63	R\$ 14,69
Jogo de chave de fenda e philips, 10 peças, aço cromado vanádio.	Bianual	1	R\$ 114,79	R\$ 4,78
Jogo de chave torx T10a T40 7 peças.	Bianual	1	R\$ 31,75	R\$ 1,32
Jogo de chaves combinadas, 14 peças, cromo vanádio.	Bianual	1	R\$ 170,53	R\$ 7,11
Jogo soquete, 22 peças, aço cromado vanádio.	Bianual	1	R\$ 255,87	R\$ 10,66
Lima Chata Murça, Com Cabo, Encartelada 8".	Bianual	1	R\$ 22,06	R\$ 0,92
Martelo De Borracha 60 mm.	Bianual	1	R\$ 21,30	R\$ 0,89
Martelo Unha Cabeça 29 mm Com Cabo De Fibra.	Bianual	1	R\$ 41,57	R\$ 1,73
Notebook Core i5, 1TB, 8GB de memória RAM.	Bianual	1	R\$ 3.118,45	R\$ 129,94
Parafusadeira sem Fio 3,6V 33 Bits + Estojo – Bivolt.	Bianual	1	R\$ 332,00	R\$ 13,83
Plaina Manual 45 x 140mm Corpo de Metal.	Bianual	1	R\$ 122,60	R\$ 5,11

Serrote profissional 20" tripla fiação, lâmina de aço temperado com cobertura antiaderente.	Bianual	1	R\$ 67,19	R\$ 2,80
Tesoura de poda cerca viva 12", lâmina em aço carbono temperado.	Bianual	1	R\$ 48,87	R\$ 2,04
Tesoura De Poda Com Lâmina Metálica E Cabo Plástico.	Bianual	1	R\$ 38,21	R\$ 1,59
Trena Com Fita De Aço De 5 Metros Com Trava.	Bianual	1	R\$ 32,92	R\$ 1,37
TOTAL MENSAL DE EQUIPAMENTOS MANUTENÇÃO PREDIAL E OUTROS SERVIÇOS (A1)				R\$ 244,82
CUSTOS INDIRETOS (A2)			1,00%	R\$ 2,45
LUCRO (A3)			1,00%	R\$ 2,45
(A1) + (A2) + (A3)				R\$ 249,72
TRIBUTOS (PIS - 0,65%; COFINS - 3 %; ISS - 5%) (B1)			8,65%	R\$ 21,60
CUSTO TOTAL MENSAL (A1) + (A2) + (A3) + (B1)				R\$ 271,32

À CAMARA MUNICIPAL DE ARAPONGAS/PR

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 052/2021

SERVIÇO SOB DEMANDA PARA MANUTENÇÃO PREDIAL

ITEM	FREQUÊNCIA	QTDE	CUSTO MÉDIO	CUSTO TOTAL
DEDETIZAÇÃO: Dedetização e Desratização. Área Total: 1.728,68 m ² . Desisetização: Praga alvo: Pernilongo, Aranha, Barata e Formiga. Tecnologia de aplicação para a desinsetização: Área interna: Atomização, Polvilhamento, Fumacê. Área externa: Pulverização. Desratização: Praga a ser controlada: Camundongo (Mus Musculus), Ratazana (Rattus Sp), Rato de telhado (Rattus Rattus). Tecnologia de aplicação Desratização: Iscagem e polvilhamento.	Bianual	2	R\$ 620,47	R\$ 51,71
LIMPEZA DE CAIXA D'ÁGUA: Limpeza de 02 Reservatórios de Água. Especificação Reservatórios: - 02 Unidades com 2.500 litros cada.	Bianual	2	R\$ 120,47	R\$ 10,04
LIMPEZA DE VIDROS: Limpeza de vidros externos do 1º andar e interno e externo do plenário, com o pé direito alto; (serviço a ser executado a cada 6 (seis) meses; aplicando produtos próprio para a limpeza de vidros, em conformidade com as normas de segurança do trabalho. Limpar grades, basculantes, caixilhos, janelas de ferro. Total de 136,422,m ² .	Bianual	2	R\$ 987,20	R\$ 82,27
TOTAL MENSAL DE SERVIÇO SOB DEMANDA PARA MANUTENÇÃO PREDIAL (A1)				R\$ 144,01
CUSTOS INDIRETOS (A2)			1,00%	R\$ 1,44
LUCRO (A3)			1,00%	R\$ 1,44
(A1) + (A2) + (A3)				R\$ 146,89
TRIBUTOS (PIS - 0,65%; COFINS - 3 %; ISS - 5%) (B1)			8,65%	R\$ 12,71
CUSTO TOTAL MENSAL (A1) + (A2) + (A3) + (B1)				R\$ 159,60

MEMORIAL DE CÁLCULO DA COMPOSIÇÃO DE CUSTO E BASE LEGAL

INFORMAÇÕES E DADOS PARA CÁLCULO

Informar a Data da Apresentação da Proposta
Informar o Município e UF
Informar qual CCT Base e Ano
Informar Nº de Meses da Execução Contratual de Acordo com o Termo de Referência

Informar a Unidade de Medida de Acordo com o Termo de Referência
Informar a Quantidade a Contratar de Acordo com o Termo de Referência
Informar o Cargo a ser Preenchido

Informar o Tipo de Serviço
Informar o CBO da Ocupação
Informar o Salário Normativo contido na CCT
Informar a Categoria Profissional
Informar a Data Base da Categoria

Salário Base contido na CCT ou qualquer outro valor acima deste
Cálculo = Se Houver Adicional - Marcar S (Campo E33) para o cálculo Salario Base (Campo H32) * 30% ser gerado no Campo H33
Cálculo = Se Houver Adicional - Marcar S (Campo E34) para o cálculo Salario Mínimo ou Regional (campo F33) x Percentual de 10%, 20% ou 40
Cálculo = (Salário Base + Adicional de Periculosidade)/(Jornada Mensal) * (Porcentagem do Adicional Noturno) * (Número de Horas Noturnas) * (D
Cálculo = (Salário Base + Adicional de Periculosidade)/Jornada Mensal) * (1 + Porcentagem do Adicional Noturno) * (Porcentagem do Adicional da Hora Noturna Reduzida) * (Nº de Horas Noturnas Adicionais) * (Dias Trabalhados)
Valor Base contido na CCT ou qualquer outro valor acima deste
Soma dos Itens A a G

Cálculo = 1/12 (Campo H43) x Total da Remuneração (Campo H38)
Cálculo=(1/3)/11 (Campo H44) x Total da Remuneração (Campo H38)
Cálculo = Percentuais dos Campos H43 e H44 x Total do Submódulo 2.2 (Campo H58) x Total ds Remuneração (Campo H38)
Soma dos Itens A a C

Cálculo = Percentual Legal de 20% (Campo H50) x Total da Remuneração (Campo H38)
Cálculo = Percentual Legal de 2,50% (Campo H51) x Total da Remuneração (Campo H38)
Cálculo = Multiplicação dos Fatores RAT x FAT - Valor que poderá ser no máximo de 3% (Campo H52) x Total da Remuneração (Campo H38)
Cálculo = Percentual de 1,5% (Campo H53) x Total da Remuneração (Campo H38)
Cálculo = Percentual de 1,0 % (Campo H54) x Total da Remuneração (Campo H38)
Cálculo = Percentual Legal de 0,60% (Campo H54) x Total da Remuneração (Campo H38)
Cálculo = Percentual Legal de 0,20% (Campo H54) x Total da Remuneração (Campo H38)
Cálculo = Percentual Legal de 8,00% (Campo H54) x Total da Remuneração (Campo H38)
Soma dos Itens A a H

Caso não seja previsto Auxílio Transporte, marcar a opção "N" no Campo C63
Cálculo = Valor Unitário da Passagem (Campo D63) x Quant. (Campo E63) x Total de Dias (Campo F63) - Desconto (6% do Salário Base (Campo D63))
Caso não seja previsto Auxílio Alimentação/Refeição, marcar a opção "N" no Campo D65
Cálculo = Valor Unitário do Vale (Campo E65) x Total de Dias (Campo F65) - Desconto (verificar se há ou não desconto na CCT e aplicar)
Inserir o valor por funcionário no campo H66 se houver previsão na CCT
Inserir o valor por funcionário no campo H67 se houver previsão na CCT e especificar do que se trata
Soma dos Itens A a D

Soma do Total do Módulo 2.1 extraída do Campo H46
Soma do Total do Módulo 2.2 extraída do Campo I58
Soma do Total do Módulo 2.3 extraída do Campo H68
Soma dos Itens 2.1 + 2.2 + 2.3

Cálculo = Percentual de $1/12 * 0,05$ (Campo H80) x (Total da Remuneração (Campo H38)+Submódulo 2.1 (Campo H73))
Cálculo = Percentual de $8\% x 0,42\%$ do APT (Campo H81) x (Total da Remuneração (Campo H38)+Submódulo 2.1 (Campo H73))
Cálculo = $(0,05*0,40*0,08)$ = Percentual de 0,16% (Campo H82) x (Total da Remuneração (Campo H38)+Submódulo 2.1 (Campo H73))
Cálculo = $((1/30)*7/12)$ = Percentual de 1,94% (Campo H83) x (Total da Remuneração (Campo H38)+Submódulo 2.1 (Campo H73))
Cálculo = Percentual do Submódulo 2.2 (Campo H58) x Percentual do Aviso Prévio Trabalhado (H83) x (Total da Remuneração (Campo H38)+Su
Cálculo = $(0,08*0,4*0,9)*(1+5/56+5/56+(1/3*5/56))$ = Percentual de 3,48% (Campo H85) x (Total da Remuneração (Campo H38)+Submódulo
Soma dos Itens A a F

Base de Cálculo para o Custo de Reposição do Profissional Ausente (BCCPA) = (exceto Afastamento Maternidade que é Remuneração - BCCPA= H38+I43+I44

Percentual do Anexo XII da Instrução Normativa Nº 05/2017
Cálculo = $((BCCPA/30)*2,96DIAS)/12$
Cálculo = $((BCCPA/30)*5 DIAS)/12 * 1,5\%$
Cálculo = $((BCCPA/30)*15 DIAS)/12 * 0,78\%$
Cálculo = $((Remuneração+1/3 Remuneração)/12)*(4/12)*2\%$
Cálculo= a empresa deverá especificar a memória de cálculo.
Soma dos Itens A a F

Soma Total do Submódulo 4.1 extraída do Campo H97
Soma Total do Submódulo 4.2 extraída do Campo H102

Cálculo = $((Preço do Uniforme) * (Quantidade Anual))/12$
Cálculo = $(Preço do Material*Quantidade Mensal)/Número de Funcionários a Contratar.$
Cálculo = $((Preço do Equipamento) * (Quantidade))/(Vida Útil em meses)/Número de Funcionários a contratar)$
Cálculo = Especificar
Soma dos Itens A a D

Cálculo = % (Campo H121) x Somatório dos Módulos 1 a 5 (Campo H137)
Cálculo = % (Campo H122) x (Somatório dos Módulos 1 a 5 (Campo H137) + (Campo H121))
Cálculo= (1 - Total de Tributos (H126))
Cálculo = Somatório dos Módulo 1 a 5 (Campo H137) + Custos Indiretos (Campo I121) + Lucro (Campo I122) dividido por (1 - Total de Tributos (C
Cálculo = Somatório dos Módulo 1 a 5 (Campo H137) + Custos Indiretos (Campo I121) + Lucro (Campo I122) dividido por (1 - Total de Tributos (C
Cálculo = Somatório dos Módulo 1 a 5 (Campo H137) + Custos Indiretos (Campo I121) + Lucro (Campo I122) dividido por (1 - Total de Tributos (C
Soma dos itens H121, H122, H124, H125 e H126

Cálculo = Soma do Módulo 1 extraído do Campo H38
Cálculo = Soma do Módulo 2 extraído do Campo H76
Cálculo = Soma do Módulo 3 extraído do Campo I86
Cálculo = Soma do Módulo 4 extraído do Campo H109
Cálculo = Soma do Módulo 5 extraído do Campo H117
Soma dos Itens A a E
Cálculo = Soma do Módulo 6 extraído do Campo H127
Soma dos Itens A a E + F

% dependendo do grau de insalubridade (campo G33) ser gerado no Campo H34

Conforme item 89 do Relatório do Acórdão TCU nº 1.753/2008 - Plenário.